
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 125 del  08/08/2022

OGGETTO:  DELIBERA  DI  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO 
DELL'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA STATICA MEDIANTE INTERVENTI DI 
RAFFORZAMENTO LOCALE E ADEGUAMENTO USCITE E ACCESSI DI SICUREZZA 
PRESSO  SCUOLA D'INFANZIA  CASALGRANDE  SUCCURSALE  VIA GARIBALDI  - 
CUP I55F22000140004 - CIG 93529992F1.

L’anno duemilaventidue il giorno otto del mese di agosto alle ore 13:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
Il  Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE,  constatato  il  numero legale degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DELIBERA DI APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DELL'INTERVENTO 
DI MESSA IN SICUREZZA STATICA MEDIANTE INTERVENTI  DI  RAFFORZAMENTO 
LOCALE E ADEGUAMENTO USCITE E ACCESSI DI SICUREZZA PRESSO SCUOLA 
D'INFANZIA CASALGRANDE SUCCURSALE VIA GARIBALDI - CUP I55F22000140004 - 
CIG 93529992F1

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

DELIBERA DI C.C.:
- n.  23/2022 del 21.03.2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- 
Periodo 2022/2024 - Nota di Aggiornamento";

-  n. 24/2022 del 21.03.2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-
2024" ;

-  n.  42/2022 del 31.05.2022 ad oggetto:”Variazioni  di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del 
D.Lgs.  267/2000  -  primo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

-  n. 56/2022 del 30.06.2022 ad oggetto: "Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.  
Lgs.267/2000  -secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione" .

- n. 62/2022 del 27.07.2022 ad oggetto "Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2022,  
assestamento generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000".

DELIBERA DI G.C.:
-  n. 27/2022 del 23.03.2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

-  n.  74/2022 del  01.06.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano esecutivo  di  gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 -  primo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

-  n.  88/2022  del  30.06.2022  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane  ai  responsabili  di  settore  nell'ambito  del  piano  esecutivo  di  gestione  2022  e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

-  n.  92/2022  del  01.07.2022  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. 267/2000 - secondo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

-  n.  107  del  28.07.2022  ad  oggetto  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

recepimento delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di consiglio comunale n. 62 del  
27.07.2022 e di cui alla delibera di giunta comunale in data odierna".

PREMESSO CHE:

-a seguito di verifiche e controlli manutentivi ordinari programmati dall'ufficio LLPP sono 
state eseguite, nella scuola materna sita in via Garibaldi del Comune di Casalgrande, degli 
accertamenti  specialistici,  indagini  geologiche  e  delle  prove  sui  materiali  che  hanno 
evidenziato delle criticità e delle carenze sulla struttura l'edificio scolastico;

- al fine di investigare meglio le condizioni generali statiche della struttura della scuola di 
via  Garibaldi,  con  determina  481/2021  è  stato  affidato  il  servizio  di  progettazione  di  
fattibilita'  tecnica  ed  economica  per  la  messa in  sicurezza statica  della  scuola  e  una 
valutazione economica parametrica anche degli interventi per il miglioramento sismico allo 
studio Francesca Barone e Marco Fontana ingegneri associati, con sede in via Puglie n.  
13/1,  loc.  Monteveglio  –  Valsamoggia (BO),  acquisito al  protocollo  dell'ente 22081 del 
07/12/2021;

-i lavori di manutenzione per la messa in sicurezza statica della materna di via Garibaldi, 
alla luce del  documento di  fattibilità e la valutazione economica,  sono stati  inseriti  nel  
piano delle opere pubbliche e adottati nel programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 
2024 e dell'elenco annuale 2022 con delibera n. 14 del 10/02/2022;

-  con  determina 739/2021  e'  stato  incaricato  della  progettazione  definitiva/esecutiva  e 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  relativamente  alla  messa  in 
sicurezza  statica  della  "scuola  materna  Cremaschi"  di  Casalgrande  lo  studio  tecnico 
FRANCESCA BARONE E MARCO FONTANA INGEGNERI ASSOCIATI a firma dei tecnici 
esterni Dott. Ing. Francesca Barone e Dott. Ing. Marco Fontana;

CONSIDERATO  che  è  necessario  provvedere  all'approvazione  della  progettazione 
definitiva per la messa in sicurezza statica dell'edificio in oggetto,  acquisita al protocollo 
dell'ente 11699/2022 del 04/07/2022;

RITENUTO opportuno procedere  all’approvazione  del  progetto  definitivo  della  scuola 
materna di Casalgrande succursale di via Garibaldi;

VISTO  il  progetto  redatto  dallo  studio  tecnico  FRANCESCA  BARONE  E  MARCO 
FONTANA INGEGNERI ASSOCIATI a firma dei tecnici esterni Dott. Ing. Francesca Barone 
e Dott. Ing. Marco Fontana, acquisito al protocollo dell'ente Prot. n. 11699 del 04/07/2022;

CONSIDERATO CHE:

- il progetto è costituito dai seguenti elaborati:

1 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA

2 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

3 ELENCO PREZZI UNITARI

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4 ONERI DELLA SICUREZZA – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

5 QUADRO TECNICO ECONOMICO 

6 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

7 RELAZIONE  TECNICA  SCUOLA  MATERNA  DI  CASALGRANDE,  A  CURA  DELLO 
STUDIO GEOLOGI DOLCINI CAVALLINI

8 RILIEVI  E  PROVE  LC.INDAGINI  DIAGNOSTICHE  RILIEVI  E  PROVE  SULLE 
STRUTTURE.SCUOLA MATERNA GARIBALDI  A CASALGRANDE (RE).  A CURA DI 
TECNOINDAGINI SRL

9 RELAZIONE GEOLOGICA E SISMICA. INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DELLA 
SCUOLA  MATERNA  DI  CASALGRANDE.  A  CURA  DELLO  STUDIO  GEOLOGICO 
ASSOCIATO DOLCINI CAVALLINI DOTT. GEOL. M. SANTI BORTOLOTTI

10 QUADRO INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA

11 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

12 FASCICOLO CON LE CARATTERISTICHE DELL'OPERA

13 ANALISI E VALUTAZIONI DEI RISCHI

14 CRONOPROGRAMMA

15 STATO DI FATTO. PIANTE, SEZIONE, PROSPETTO.

16 PROGETTO. PIANTE, SEZIONE, PROSPETTO, PARTICOLARE COSTRUTTIVO.

17 RILIEVO STRUTTURALE. INDAGINI CONOSCITIVE UBICAZIONE PROVE.

18 PROGETTO DI CONSOLIDAMENTO STATICO. INTERVENTI  STRUTTURALI.  PIANTE 
SEZIONI.

- ll quadro economico di progetto revisionato e aggiornato è il seguente:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STATICA MEDIANTE INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO LOCALE E 
ADEGUAMENTO USCITE E ACCESSI DI SICUREZZA PRESSO SCUOLA D'INFANZIA CASALGRANDE 

SUCCURSALE VIA GARIBALDI

QUADRO TECNICO ECONOMICO – PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA

VOCI

LAVORI IMPORTI

1a IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA – OPERE EDILI ARCHITETTONICHE E 172.551,24

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

STRUTTURALI OG1 – INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO STATICO

2 ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta su 1a e 1b 3.473,00

3 IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE DI APPALTO (1+2) 176.024,24

SOMME A DISPOSIZIONE

4 IVA sui lavori 22% (di 3) 38.725,33

5 IMPORTO TOTALE LAVORI (IVA inclusa) 214.749,57

6 Imprevisti e lavori in economia (IVA inclusa) 17.602,42

7
Spese tecniche progettazione fattibilità tecnica ed economica definitiva esecutiva 
strutturale coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (escluso oneri 
previdenziali e IVA)

18.400,00

8 Oneri previdenziali spese tenciche 4% (su 7) 736,00

9 IVA su spese tencniche 22% (su 7+8) 4.209,92

10
Direzione lavori, misure, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
strutturale (escluso oneri previdenziali e IVA)

16.000,00

11 Oneri previdenziali spese tecniche 4% (su 10) 640,00

12 IVA su spese tecniche 22% (su 10 + 11) 3.660,80

14 incentivo funzioni tecniche art. 113, 2% importo dei lavori 3.520,48

15 Altri oneri complessivi (oneri e IVA inclusi) 480,80

16 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 103.975,76

17 TOTALE COMPLESSIVO 280.000,00

VISTO l’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, il quale al primo comma stabilisce che la progettazione 
si articola, nel rispetto dei vincoli esistenti e dei limiti di spesa prestabiliti, secondo tre livelli 
successivi  di  approfondimenti  tecnici,  in  progetto  di  fattibilità  tecnico  ed  economica, 
progetto definitivo e progetto esecutivo;

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

Si da' atto che il Vicesindaco Silvia Miselli e gli assessori Daniele Benassi e Amarossi 
Valeria sono collegati alla seduta in videoconferenza;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

All'unanimità dei voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA 

1)  Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

2) Di approvare,  per le ragioni espresse in premessa e che qui s'intendono integralmente 
richiamate,  il  progetto  definitivo  dell'intervento  di  messa in  sicurezza statica  mediante 
interventi  di  rafforzamento locale e adeguamento uscite  e accessi  di  sicurezza presso 
scuola d'infanzia Casalgrande succursale via Garibaldi.

3)  Di  approvare il  quadro  economico di  progetto  con  importo  totale  di  €  280.000,00 
relativo al primo stralcio.

4)  Di dare mandato al Responsabile del Servizio LLpp circa la predisposizione di ogni 
atto, procedimento e loro sottoscrizione in merito alla formalizzazione degli atti di gestione 
di  che  trattasi, autorizzandolo  ad  apportare  le  eventuali  modifiche  non  sostanziali 
opportune e necessarie. 

5)  Di  dare  atto  che l'importo  di  cui  sopra  trova  copertura  al  capitolo   65102060/2 
"MANUTENZIONE STRAORD. SCUOLE MATERNE (VP)" .

6)  Di  ottemperare all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” dei vantaggi economici che si dispongono con il presente 
provvedimento.

Ravvisata  l'urgenza  di  provvedere  al  rispetto  delle  scadenze  di  affidamento  del 
finanziamento ministeriale,

con voto unanime,

DELIBERA, INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile -ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  706/2022 ad  oggetto:  DELIBERA DI  APPROVAZIONE  PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO  DELL'INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  STATICA 

MEDIANTE INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO LOCALE E ADEGUAMENTO USCITE E 

ACCESSI  DI  SICUREZZA  PRESSO  SCUOLA  D'INFANZIA  CASALGRANDE 

SUCCURSALE VIA GARIBALDI - CUP I55F22000140004 - CIG 93529992F1 si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 08/08/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 125 del 08/08/2022

Oggetto:  DELIBERA DI APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 
DELL'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA STATICA MEDIANTE INTERVENTI DI 
RAFFORZAMENTO LOCALE E ADEGUAMENTO USCITE E ACCESSI DI SICUREZZA 
PRESSO SCUOLA D'INFANZIA CASALGRANDE SUCCURSALE VIA GARIBALDI - 
CUP I55F22000140004 - CIG 93529992F1. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/08/2022, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/08/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 125 del 08/08/2022

Oggetto:  DELIBERA DI APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 
DELL'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA STATICA MEDIANTE INTERVENTI DI 
RAFFORZAMENTO LOCALE E ADEGUAMENTO USCITE E ACCESSI DI SICUREZZA 
PRESSO SCUOLA D'INFANZIA CASALGRANDE SUCCURSALE VIA GARIBALDI - 
CUP I55F22000140004 - CIG 93529992F1. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 10/08/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 27/08/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


